^b In Hispana editione sic legitur, Diapibora τον οὐρανόν καὶ τὸ οὐρανόν πάντα, id est, Ceterū cum illic uer- sarentur et docerēt, superuenerunt.

ⁿ Vel, p. 53 per ecclē- sias.

^o Vel, seniores.

^p Verbi interpretatio- ne, quæcunq; gessis- set deus cu ipjs. Sed est Hebraismus pro eo quod posuimus in contextu.

^q Antiochenis quidā le- gē Mōsis obtrudere co- nantur. Consultā de ea te apostoli & quid Anti- ochenos facere deceat per litteras indicatur. Grauis in Paulū et Bar- nabam obitorum conten- tio.

^r Quæcunq; deus fe- cisset cum illis. Hebre- ijmus est.

^s Vel, surrexerunt.

^t De sermone hoc. He- braismus est.

^u Vel, ab antiquis die- bus.

^v Vel, sermonem aut predicationem.

^w Vel, ad imponēdum.

^x Verbi interpretatio- ne, super quas inuoca- tum est nomē meum super ipsas. Sic enim pronomen repetitur more Hebraico.

^y Vel, uisum est, aut de- cretum est.

Acta

Hebraismus, pro eo
quod est, per illos.

¶ Vel, subuententes.

Hispana editio hic
inserit, ut ea per hanc
translatoe inveniatur, in quo
nihil, id est, que
cunque uobis fieri non
uult, nec uos alijs se
cite.
¶ Vel, multis uerbis.

¶ Vel, cœbat, aut ea
quum iudicabat eum,
qui defecisset, &c.
non assumere.
Overbi interpretatio
ne, facta est igitur ex
acerbatio.
¶ Vel, commendatus.

Paulus Timotheum an
te circumcisum assumit.
Deinde in Macedoniam
uocatur per visionem. Phi
lipps agens Lydiam mu
litem in fide Christi in
struit, Pythonis spiritu
expellit. Propter quod
factum uirgis casus in
carcerem cum suis con
iicitur. Terramotu autem
carceris iamue aperiu
tur, et eiulde custos Chri
sti fidem recipit. Hinc a
vinculis liberantur.
¶ Vel, commendabat
eis decretorum obser
uationem.

¶ Vel, pretrifffent.

cognomento Barsabā & Silam, uiros primarios inter fratres, missis per manum
eorum his scriptis. Apostoli & presbyteri, & fratres, his qui sunt Antiochiæ,
& in Syria, & in Cilicia, fratribus, qui sunt ex gentibus, Salutem, Quoniam audi
uimus, quod quidam è nobis egressi, turbauerunt uos uerbis, labefactantes ani
mas uestras, iubentes uos circuncidi, & seruare legem, quibus non mandauera
mus. Visum est nobis unanimiter congregatis, delectos uiros mittere ad uos, cum
dilectis nostris Barnaba & Paulo, hominibus, qui exposuerunt animas suas pro
nomine Domini nostri Iesu Christi, Misimus ergo ludam & Silam, qui & ipsi uer
bis uobis referant eadem. Visum est enim spiritui sancto, ac nobis, nequid am
plius imponeremus uobis oneris, quam haec necessaria, uidelicet, ut abstineatis ab
his, quae sunt immolata simulachris, & sanguine, & suffocato, & scortatione: à
quibus si conseruaueritis uosipso, bene facietis. Valete. Illi ergo dimissi uene
runt Antiochiam, & congregata multitudine, reddiderūt epistolam. Quam cum
legissent, gauisi sunt propter consolationem. Iudas autem & Silas, quum essent &
ipsi prophetæ, sermone copioso adhortati sunt fratres confirmaueruntq;. Com
mōrati autem illuc aliquantum temporis, dimissi sunt cum pace à fratribus ad apo
stolos. Visum est autem Silam manere ibidem. Paulus uero & Barnabas demora
bantur Antiochiæ, docentes, & euangelio annunciantes, cum alijs etiam cōplu
gribus, sermonem Domini. Post aliquot autem dies, dixit ad Barnabā Paulus:
Reuersi iam, uisitemus fratres nostros per omnes ciuitates, in quibus annunciaui
mus sermonem Domini, quomodo se habeant. Barnabas autem consuluit, ut ad
sumerent & Ioannem, cognomento Marcum. Paulus autem nolebat cum qui de
fecisset ab ipsis ex Pamphylia, nec issit cum eis in opus, adiungere. Orta est igitur
acris disceptatio, ut alter ab altero seiungeretur: & Barnabas quidem adsumpto
Marco, nauigaret in Cyprum, Paulus uero allesto Silam, profectus est, cormissus
gratiæ Dei à fratribus. Perambulabat autem Syriam ac Ciliciam, confirmans eccl
eias.

CAP. XVI.

A P Eruerunt autem Derben & Lystram, & ecce, discipulus quidam erat ibi, nomine
Timotheus, filius cuiusdam mulieris Iudeæ, fidelis, cæterū patre Græco. Huic
testimonium bonum reddebant, qui Lystris erant, & Iconi, fratres. Hunc uoluit
Paulus secum profici: & adsumptum circuncidit eum propter Iudeos, qui erant
in illis locis. Sciebant enim omnes, patrem eius Græcum esse. Cum autem pertran
sirent ciuitates, tradebant eis seruanda decreta, quae erant ordinata ab apostolis
& presbyteris, qui erant Hierosolymis. Itaq; ecclesiæ confirmabantur fide, &
abundabant numero quotidie. Cum peragrassent autem Phrygiam, & Galati
cam regionem, ueritiq; essent à spiritu sancto loqui sermonem in Asia, profecti in
Mysiam, tentabant Bithyniam uersus profici, & non permisit eos spiritus.
Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem: & uisum per no
stem Paulum apparuit. Vir Macedo quidam stabat, & deprecabatur eum, ac dice
bat: Profectus in Macedonia, succurre nobis. Ut autem uisum uidit, statim quæ
siuimus profici in Macedonia, certi facti, quod uocasset nos Dominus, ad
euangelizandum eis. Cum soluissemus igitur à Troade, recto cursu contendimus
Samothracen, & postero die Neapolim, & inde Philippos, quae est prima partis
Macedoniæ ciuitas, colonia. In eadem autem urbe diebus aliquot commoraba
mur. Et die sabbatorum egressi sumus è ciuitate, iuxta flumen, ubi solebat esse
precatio, & sedentes loquebamur mulieribus, quae conuenerant. Et quædam mu
lier nomine Lydia, purpurarum uenditrix, ciuitatis Thyatirorum, colens Deum,
audiuit: cuius cor Dominus aperuit, ut intenderet his, quae dicebantur à Pau
lo. Cum autem baptizata esset, & domus eius, deprecata est, dicens: Si iudica
stis, me fidem Domino esse, introite in domum meam, & manete; & adegit nos.
Accidit

Accidit autem euntibus nobis ad precationem, ut ^c puella quædam, habens spiritum Pythonis, occurreret nobis: quæ quæstum magnum præstabat dominis suis diuinando. Hæc subsequuta Paulum ac nos, clamabat, dicens: Isti homines, servi Dei excelsissimi sunt, qui annunciant nobis uiam salutis. Hoc autem faciebat multis dies. Sed ægre ferens Paulus, & conuersus, spiritui dixit: Præcipio tibi per nomen Iesu Christi, ut ex eas ab ea. Et exiit eadem hora. Videntes autem dominicius quod abiisset spes quæstus sui, adpræhensum Paulum ac Silam, traxerunt in forū ad principes: & offerentes eos ^c magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant ciuitatem nostram, quum sint ludæi, & annunciant instituta, quæ non licet nobis suscipere, neq; seruare, quū simus Romani. Et concurrit turba aduersus eos, ac magistratus scissis uestibus suis, ^t iusserunt eos uirgis cædi. Quūq; multas plagas eis imposuissent, coniecerunt eos in carcerem, præcipientes custodi carceris, ut diligenter custodiret eos. Qui quum tale præceptū accepisset, coniecit eos in interiore carcerem, & pedes eorum strinxit ligno. Media autē nocte Paulus & Silas orantes, laudabant Deum. Exaudiebant autē eos qui uincti erant. Subito uero terremotus factus est magnus, ita, ut concuterentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia, & omnium uincula soluta sunt. Experrectus autē custos carceris, quum uideret ianuas carceris apertas, euaginato gladio, erat seipsum interfecturus, existimans aufugisse uinculos. Clamauit autem Paulus uoce magna, dicens: Nequid feceris tibi ipsi mali, uniuersi enim hīc sumus. Postulatoq; lumine, irrupit, ac tremefactus, accidit Paulo & Silæ [ad pedes,] & productis illis foras ait: Domini, quid me oportet facere ut saluus fiam? At illi dixerunt: Crede in Dominum Iesum, & saluus eris tu, & domus tua. Et loquuti sunt ei sermonem Domini, & omnibus qui erant in domo eius. Et adsumptis illis in illa hora noctis, abluit plagas: & baptizatus est ipse, & omnes domestici illius continuo. Quūq; perduxisset eos in domum suam, adposuit eis mēsam: & exultauit quod cum tota domo sua credidisset Deo. Et quum dies ortus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimitte homines illos. Renunciauit autem custos carceris sermones hos Paulo: Miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc igitur egressi, ite in pace. Paulus autem dixit eis: Cæsos nos publice, indicta cauſa, quū simus Romani, coniecerunt in carcerem: & nunc occulte nos enīciunt. Non profecto, sed ueniant ipsi ac nos educant. Nunciauerunt autē magistratibus lictores uerba hæc: timuerūtq; auditio quod Romani essent. Et uenientes deprecati sunt eos, & eductos rogabant, ut egredierentur è ciuitate. Egressi autem è carcere, introierunt ad Lydiam: & uisis fratribus, consolati sunt eos, & profecti sunt.

CAP. XVII.

Qum autem iter fecissent per Amphipolin, & Apollonian, uenerūt Thessaloniken, ubi erat synagoga ludæorum. Secundum cōsuetudinem autem suam Paulus introiuit ad eos, & per sabbata tria disserebat eis è scripturis, adaperiens & allegans, quod Christū oportuisset pati, & resurgere à mortuis: & quod hic esset Christus Iesus, quem ego [inquit] annuncio uobis. Et quidam ex eis crediderunt, & adiuncti sunt Paulo & Silæ, & religiosorum Græcorum multitudo magna, mulieresq; primariæ non paucæ. Zelo autem cōmoti ludæi increduli, & adsumptis quibusdam circumforaneis uiris malis, ac turba coacta, concitauerūt ciuitatem: ^b & urgentes domum Iasonis, quærebante eos producere ad principes ciuitatis, clamantes: Hi, qui terrarum orbem contubarunt, ^c huc quoq; uenerunt, quos clanculum excepti Iason: & hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse Iesum. Concitauerunt autem turbam, & magistratus ciuitatis, audientes hæc. Et accepta satisfactione ab Iasoni, & à cæteris, dimiserunt eos. Fratres uero confessim per noctem, emiserunt Paulum simul &c.

^a tradidit hic magis conditionem ancillæ, exprimere uidetur, cū mox dominorum quoq; meminerit. ^b Verbi interpretatio ne, diluvians.

^a spal. sit, id est, primoribus exercitus aut ducibus militie.

^a capitulo, id est, diligenter cauteq; strinxit quo de sua illorum effecit securior.

^a svel potius, annales cituerunt.

^a pabili, dicti à gloriantis uirgis. Eraf. maiores duxit.

^a sic dicitur, ambigue positū est, ut in certum sit num regio nē significet aut mulierem: sed uidetur dīctū esse pro eo quod est, in domum Lydiam. ^b Paulus Thessalonica predicans à ludis seditionem mouebitis impeditur, quibus etiam auctoribus Bertho disce dīcere cogitur. Hinc Athanasius prefectus in Mario uico deum illis ignoramus predicat nonnullis ad Christianum conuersus.

^a ambare in Hippone exemplari non legitur.

^b vel potius, et immicentes domui Iasonis: uel, insurgentes contra domum, &c.

^c vel potius, commoverunt, rerum innovatione scilicet.

^d Vel, hic etiā adiun.

Acta

^aVel, Hi autē nobis
libimi Thessalonici
sum erant, qui, &c.
^bVel, dijudicantes, aut
potius discutentes.

^aVel, incitabatur, in
ritabatur, &c.

^aVel, congregabantur
aut committabantur
cum eo.
^bId est, uerborū semina-
tor, nugator, locu-
tulus, qui rumores
nouos propagit et ad
questū quidvis gar-
rit.
^cPotest etiā deorum
legi. Ethnici enim de-
monia dicebāt deos.
^dVel etiam, confyde-
rancs.

^aIreneus legit, tra-
statur. Idem enim si-
gnificat Græcis hinc
et iuvum.

^bVetus interpres. ^c=
μετοικονιστι.

^cOpponia constitutione
nem terminorū si-
gnificat.

^dAugust. et Ireneus
poete uocabulū non
babent.

^aUerbius non inueni-
tum modo, sed omne
illud quod homo co-
gitatione aut animi
meditatione, uel etiā
am imaginatione cō-
cipit.

^aPaulus Corinthi manu-
ariam artem exercet &
Iudeis Christū auersan-
tibus ad gentes, se se con-
uerit. Solatus hunc do-
minus. Caput ad Gal-
lionē ducit, sed frustra.
Hinc in Syriā profectus
Ephesus, Galatice re-
gionis et Phrygia ecclie-
rias confirmat. Apollos
ab Aquila institutas
Ephesi magno cum fru-
tu Christum prædicat.
^bVel, erant autem au-
leorum aut taberna-
culorū texendorum
artifices.

Silam in Berrhoeam. Qui quum aduenissent, abierunt in synagogam Iudeorum.

^aHi autem erant summo genere nati inter eos, qui erant Thessalonici, qui receperant sermonem cum omni animi promptitudine, quotidie scrutantes scripturas, an haec ita se haberent. Multi itaque crediderunt eis, & Græcae mulieres honestae, & uiri non pauci. Quum autem cognouissent Thessalonicenses Iudei, quod & Berrhoeæ annunciatus esset à Paulo sermo Dei, uenerunt: & illic quoq; commo- uebant turbas. Statimq; tunc Paulum emiserunt fratres, ut iret uelut ad mare. Si-

^blas autem & Timotheus remanserunt ibi. Porro qui prosequabantur Paulum, deduxerunt eum Athenas usq;: & accepto mādato ad Silam ac Timotheū, ut quām celerrime uenirent ad se, profecti sunt. Paulus autem quum Athenis eos expe-

ctaret, incandescebat spiritus eius in ipso, quum uideret simulachrorum cultui de- ditam ciuitatem. Disputabat igitur in synagoga cum Iudeis & religiosis, & in fo- ro quotidie cum his, qui ipsum fortè adiissent. Quidam autem Epicuræi & Stoici philosophi conflictabantur cum eo, & quidam dicebant: Quid uult spermoles- gus hic dicere? Alij uero, nouorum [inquietant] dæmoniorum uidetur annun- ciator esse: quod Iesum, & resurrectionem annūciaret eis. Et adpræhensum eum, ad Martium uicum duxerunt, dicentes: Possumus ne scire quæ sit ista noua, quæ à te refertur doctrina? Noua enim quædam ingeris auribus nostris. Volumus ergo

^cE scire, quidnam uelint hæc esse. Athenienses autem omnes, & qui illic uersabātur, hospites, ad nihil aliud uocabant, nisi ad dicendum, aut audiendum aliquid noui. Paulus autem cum constitisset in medio Martij uici, ait: Viri Athenienses, per omnia ferè superstitiones uos uideo. Præteriens enim, & cōtemplans culturas ue- stras, inueni & aram, in qua inscriptum erat: Ignoto Deo. Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego annuncio uobis. Deus, qui fecit mundum, & omnia quæ in eo sunt, hic cœli & terræ quum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur, in dīgens aliquo, t̄ quū ipse det omnibus uitam & ha- A.7.1

litum per omnia: fecitq; ex uno sanguine omne genus hominum, ut inhabitaret super uniuersam faciem terræ: cum definitissit præstituta tempora, & terminos habitationis eorum, ut quererent Deum, si forte palpent eum, & inueniant. Quamuis nō longe absit ab uno quoq; nostrum. Per ipsum enim uiuimus & mouemur, & sumus: sicut & quidam uestrati poetarum dixerunt. Nam huius progenies Aratus. etiam sumus. Genus ergo quum simus Dei, non debemus existimare, auro aut ar- gento, aut lapidi arte sculpto, & inuento hominis, Numen esse simile. Et tempo- ra quidem huius ignorantiae, cum hac tenus dissimularit Deus, nunc annunciat ho- minibus, ut omnes ubiq; resipiscant: eò quod statuit diem, in quo iudicaturus sit orbem terrarum cum iustitia, per eum uirum per quē decreuerat, fide præstata om- nibus, quum excitarit illum ex mortuis. Quum audissent autem resurrectionē mortuorum, alij quidem irridebant, alij uero dixerunt: Audiemus te de hoc iterū. Sic Paulus exiuit ē medio eorum. Quidam uero uiri adhærentes ei, crediderunt: in quibus & Dionysius Areopagita, & mulier, nomine Damaris, alijs cum eis.

CAP. XVIII.

^aP Osthæc autem Paulus digressus Athenis, uenit Corinthum: & nactus quen- dam Iudeum, nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper uenerat ab Ita- lia, & Priscillam uxorem eius, eo quod præcepisset Claudio omnes Iudeos Ro- ma decedere, accessit ad eos. Et quia eiusdem erat artificij, manebat apud eos, & o- perabatur. Erat autem ars illorum, texere tabernacula. Disputabat autem in syna- goga per omne sabbatum, suadebatq; Iudeis pariter & Græcis. Quum uenis- sent autē ē Macedonia Silas & Timotheus, coartabatur spiritu Paulus, testificans Iudeis, Christum esse Iesum. Contradicentibus autem eis, ac blasphemaloquenti- bus, excussis uestimentis, dixit ad eos: Sanguis uester super caput uestrum. Mun- dus ego,

dus ego, posthac ad gentes uadam. Et migrans inde intrauit in domū cuiusdam, nomine Iusti, colentis Deum: cuius domus erat contigua synagogæ. Crispus autem archisynagogus, credidit Domino cum tota domo sua: multiq; Corinthiorū audientes credebant, ac baptizabantur. Dixit autē Dominus nocte per uisio- c
nem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne taceas, propterea quod ego sim tecum: & nemo adorietur te, ut affligat te, quoniam populus est mihi mulius in hac ciuitate. Sedit autem ibi annum, & sex menses, docens eos sermonem Dei. Cæterum cum Gallio ageret proconsulem Achæa, insurrexerunt uno animo ludæi in Patulum, & adduxerunt eum ad tribunal, dicentes: Contra legē hic suadet hominibus b
colere Deum. Cum autem Paulus iam pararet aperire os, dixit Gallio ad ludæos: Si qua iniuria esset, aut facinus malum, ô ludæi, meritò uos sustinerè: si uero quaestio est de sermone, ac nominibus, & lege uestrate, uosip̄si uidetis. Iudex enim ego horum nolo esse. Et abegit eos à tribunali. Adpræhensum autē omnes Græci Sosthenem, principem synagogæ, percutiebant ante tribunal: neq; quicquā eo- b
rum Gallioni curæ erat. Paulus uero deinde commoratus dies multos, ualedi- cto fratribus, abnauigauit in Syriā, comitantibus eum Priscilla & Aquila, postea- quam rasera caput in Cenchreis: habebat enim uotum. Deuenitq; Ephesum, & illos ibi reliquit. Ipse uero ingressus synagogam, disputabat cum ludæis. Rogantibus autem eis, ut tempore ampliori maneret apud se, non annuit, sed ualedixit ilis, dicens: Oportet omnino me festum, quod instat, agere Hierosolymis, sed iterū reuertar ad uos, Deo uolente. Et soluit Epheso, quumq; descendisset Cæsaream, & ascendissetq; & salutasset Ecclesiam, descendit Antiochiam. Et commoratus illie aliquantum temporis, profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem ac Phrygiā, confirmans omnes discipulos. Iudæus autem quidā, Apollos no- mine, Alexandrinus genere, uir eloquens, deuenit Ephesum, potēs in scripturis. Hic erat institutus in via Domini, & feruens spiritu loquebatur, & docebat diligenter ea quæ sunt Domini, sciens tantum baptismū Ioannis. Et hic coepit liberè loqui in synagoga. Quem cum audissent Priscilla & Aquila, adsumpserunt eum, atq; exactius exposuerunt ei uiam Dei. Quum autem uellet ire in Achaiam, exhortati fratres, scripserunt discipulis, ut susciperent eum. Qui cum uenisset, contulit multum his, qui crediderunt per gratiam. Vehementer enim ludæos reuincebat publice, ostendens per scripturas, quod Iesus esset ille Christus. CAP. XIX.

Factum est autem, ^tcum Apollos esset Corinti, ut Paulus peragratis superiorebus partibus, ueniret Ephesum: & repertis quibusdā discipulis, dixit ad eos: Num spiritum sanctum accepistis, poste aquā credidistis? At illi dixerunt ad eum: Imō neq; sic ne spiritus sanctus, audiūimus. Et dixit ad illos: In quid ergo baptizati estis? At illi dixerunt: In Ioannis baptismā. Dixit autē Paulus: ^tIoannes quidem baptizauit baptismō pœnitentiæ, populo dicens, ut crederent in uenturum post ipsum, hoc est, in Christum Iesum. His autem auditis, baptizati sunt in nomen Domini Iesu. Et quum imposuisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Erant autem omnes uiri, ferè duodecim. Ingressus autem synagogā, liberè loquebatur ad tres menses, disputans & suadens ea quæ sunt de regno Dei. Quum autem quidā indurarentur, nec crederent, male loquentes de via Domini corā multitudine, digressus ab illis, segregauit discipulos, quotidie disputans in schola Tyranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent sermonem Domini Iesu, Iudæi simul & Græci. Virtutesq; nō uulgares ædebat Deus per manus Pauli, ita, ut etiam super infirmos deferrentur à corpore eius sudaria, & semicinctia: & recederent ab eis morbi, & spiritus mali ab eis egredierentur. Tenta uerunt autem quidam ē circumueuntibus ludæis exorcistis, inuocare super eos, qui

[¶] Vel, cū autem aper- turus esset os, &c.

[¶] Vel, dimissis fratri- bus.

[¶] Rōm. eruditum & prudētem significat. Id est, in doctrina & religione.

[¶] Vel, acriter.

A Paulus Ephesi Ioannis tantū baptismō bapti- zatos Christo inaugura- enio illic docens & re- dens miracula Exorcis- ta nomine Iesu abu- cerantur à dñe. Libri ex- rumpunt magici. Paulo autem tam disce- sum parante magnam in hunc feditionem conci- tas Demetruis.

[¶] Id est, de religione Christiana.

Acta

habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: Adiuramus uos per Iesum, quem Paulus prædicat. Erant autem quidam filii Sceuæ ludæi, principis sacerdotum, septem, qui hoc faciebant. Respondens autem spiritus malus, dixit: Iesum nō ui, & Paulum scio, uos autem, qui estis? Et ^b infiliens in eos homo, in quo erat dæmonium malum, & dominatus eis, inuuluit contra eos, ita, ut nudi & uulnerati effugerent de domo illa. Hoc autem innotuit omnibus ludæis simul & Græcis, qui habitabant Ephesi: & incidit timor super omnes illos, & magnificabatur nomen Domini Iesu. Multiqe credentiū ueniebant, confitentes, & annunciantes facta sua. Multi autem ex eis, qui curiosas artes exercuerant, comportatos libros exuferūt coram omnibus: & supputatis precijs illorum, inuenerunt argenti, miriadas quinqe. Ita fortiter crescebat sermo Dei, & confirmabatur. His autem expletis, proposuit Paulus in spiritu, transita Macedonia & Achaia, ire Hierosolymam, dicens: Postquam fuero ibi, oportet me & Romanum uidere. Missis autē in Macedoniā duobus ex ijs qui ministrabant sibi, uidelicet Timotheo & Easto, ipse remansit ad tempus in Asia. Ortus est autem illo tempore tumultus non exiguis sed illa uia. Nam quidam nomine Demetrius, faber argentarius, qui faciebat delubra argentea Dianæ, præstabat artificib⁹ non exiguum quæstum: quibus conuocatis, & ijs, qui similium rerum erant opifices, dixit: Viri scitis, quod ex hoc officio quæstus nobis est, & uidetis & auditis, quod non solum Ephesi, sed penè totius Asiae hominibus Paulus hic persuasit, & auertit multā turbam, dicens: Quod non sint Di⁹, qui manibus fiunt. Non solum autem hæc pars nobis in periculum uenit, ne reprobetur, uerum etiam ne magnæ deæ Dianæ templum pro nihilo habatur: ^b futurumqe sit, ut etiam destruatur maiestas eius, quam tota Asia & orbis colit. His auditis, repleti sunt ira, & exclamauerunt, dicentes: Magna Diana Ephesiorum. Et impleta est tota ciuitas confusione, & impetum fecerunt uno animo in theatrum, correpto Gaio & Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli, Paulo autem uolente intrare ad populū, non permiserunt discipuli. Quidā aut & ex Asiae primoribus, qui erant amici eius, miserunt ad eum, rogantes, 'ne se daret in theatrum. Alij quidem igitur aliud quiddam clamabant. Erat enim concio confusa: & plæriqe nesciebant, qua ex cauſa conuenissent. De turba autem protraxerunt Alexandrum, propellentibus eum ludæis. Alexander autem manu silentio postulato, uolebat rationem reddere populo. Quem, ut cognouerūt ludæum esse, uox orta est una omnium, fermè ad horas duas clamantium: Magna Diana Ephesiorum. Quum autem sedasset scriba turbam, dixit: Viri Ephesi, quis enim est hominum, qui nesciat, Ephesiorum ciuitatem, cultricem esse magnæ deæ Dianæ, & à loue delapsi [simulachris] Quum igitur his nemo contradicat, oportet uos sedatos esse, & nihil præcipitanter agere. Adduxistis enim uiros istos, neque sacrilegos, neque contumeliosos in deam uestram. Quod si Demetrius, & qui cum eo sunt, artifices, habent aduersus aliquem cauſam, [conuentus] forenses aguntur, & proconsules sunt, accusent inuicem. Si quid autem de rebus alijs quæritis, in legitima concione dirimetur. Nam periculum est, ne seditionis hodiernæ rei fiamus: quum nulla subsit cauſa unde poterimus reddere rationem concursus istius. Et cum hæc dixisset, dimisit concionem.

CAP. XX.

A Postquam autem cessauit tumultus, uocatis ad se Paulus discipulis, cōplexusqe illos, profectus est, ut iret in Macedoniam. Cum autem perambulasset partes illas, & exhortatus eos fuisset multo sermone, uenit in Græciam: & ibi peractis mensibus tribus, quum essent illi structæ insidiae à ludæis soluturo in Syriam, habebat in animo, ut reuerteretur per Macedoniam. Comitus est autem eum usqe ad Asiam Sopater Berrhoeensis, Thessalonicensium uero Aristarchus & Secundus, & Gaius Derbæus, ac Timotheus, Asiani uero Tychicus & Trophimus. Hi quum

^a vel, irruens.

^c id mīra magicas artes uocat, utpote quibus exercebās homines curiosiores sunt quām cōueniat. ^d Verbi interpretatio ne, & verbi opūtauerūt precia illorū, & in uenerunt. ^e Id est, quinquagies mille numum. ^f Vel, moram traxit. ^g Id est, propter hanc doctrinā, scilicet Euā gelucam.

^h Alij legūt, uā, oper a. id est, magis autem. Quasi hoc longe grauissimū sit si Diana maiestas concidat.

ⁱ Vel, ne se committet in theatro.

^j Vel, blasphemos.

^k Paulus iter in Macedo niā instituit in Troade autem iuuenis quidā cōcōnante Paulo per fene stiam delapsus eodē restatur. Deinde cum Milesū appulisset Ephe si & ecclesia presbytere ris ad se uocatis integrū tam suam restatur, fata sua & illorum simili exponens cū alijs quibuscam. Hi autem magno cum luctu cum ad uānum deducuntur.

Quum præcessissent, expectarunt nos Troade: nos uero ab nauigauimus post dies azymorum à Philippis, & uenimus ad eos Troadem intra dies quinque, ubi demorati sumus diebus septem. Vno autem die sabbatorum, ^a quum conuenissent discipuli ad frangendum panem, Paulus disserebat eis, profecturus postri die, prottraxitque sermonem usque in medium noctem. Erant autem lucernæ multæ in ^b cœnaculo, ubi eramus congregati. Sedens autem quidam adolescens, nomine Eutychus, in fenestra, quum degrauaretur somno profundo, differente[diu] Paulo, magis depresso somno decidit ^c ex tertio cœnaculo deorsum: & sublatus est mortuus. Cum descendisset autem Paulus, incubuit super eum, & complexus, dixit: Nolite turbari, anima enim eius in ipso est. Quum ascendisset autem, fregissetque panem, ac degustasset, diu colloquutus usque ad diluculum, ita demum profectus est. Adduxerunt autem puerum uiuentem, & refocillati sunt non medius criter. Nos autem consensa naui, soluimus Asson, inde excepturi Paulum. Sic enim ordinarat ipse ^d per terram iter facturus. Cum autem conuenissemus Asson, recepto eo, uenimus in Mitylenen. Et inde nauigantes, sequenti die uenimus contra Chium. Postridie uero ad pulimus Samum, & commorati Troyyllij, proximo die uenimus in Miletum. Proposuerat enim Paulus præternauigare Ephesum: ne tempus tereret in Asia. Festinabat enim si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes ageret Hierosolymis. A Miletio autem missis Ephesum nunch, accersiuite presbyteros ecclesiæ, qui quum peruenissent ad ipsum, dixit eis: Vos scitis à primo die, quo ingressus sum Asiam, quomodo uobiscum per omne tempus fuerim, seruiens Domino cum omni animi humilitate, cumque multis lachrymis & temptationibus, quæ mihi acciderunt ex infidelijs ludæorum, ut nihil suffugiat eorum quæ essent in rem uestram, ^f quin annunciarum uobis, & docerem uos publice, ac ^g per singulas domos, testificans Iudeis simul & Græcis, eam quæ erga Deum est, pœnitentiam ac fidem, quæ est erga Dominum nostrum Iesum. Et nunc ecce, ego alligatus spiritu, proficisci Hierosolymam, quæ in ea obuentura sint mihi ignorans, nisi quod spiritus sanctus per singulas ciuitates testificatur, dicens: Quod uincula, & afflictiones me manent. Verum nihil me mouet, ^h neque uita mea chara est mihi ipsi, ut absoluam cursum meum cum gaudio, & ministerium quod accepi à Domino Iesu, ad testificandum euangelium gratiæ Dei. Et nunc ecce, ego scio quod post hac non uidebitis faciem meam uos omnes, per quos transiui, prædicans regnum Dei. Quapropter contestor uos hodierno die, quod mundus ego sum à sanguine omnium. Nō enim subterfugi, quò minus annunciarim, omne consilium Dei uobis. Attendite igitur uobis, & cuncto gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos, ⁱ ad regendum ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego enim noui hoc, quod ingressuri sint post discessum meum lupi graues in uos, non parcentes gregi. Et ex uobis ipsis exorientur uiri, loquentes ^j peruersa, ut abducant discipulos post se, propter quod uigilate, memores quod per triennium nocte ac die non cessauerim cum lachrymis monere unumquemque. Et nunc commando uos fratres Deo, & sermoni gratiæ ipsius, qui potens est ^k superstruere, & dare uobis hæreditatem inter sanctificatos omnes. Argentum & aurum, aut uestitum nullius concipi: ^l timò ipsi scitis, quod necessitatibus meis, & his qui mecum sunt, suppeditauerunt manus hæc. Omnia ostendi uobis, quod sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse uerborum Domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatum est dare potius, quam accipere. Et quum hæc dixisset, positis genibus suis, orauit, cum omnibus illis. Magnus autem fletus coortus est omnium: & ruentes in collum Pauli, deosculabantur eum dolentes, maxime ob sermonem quem dixerat: Quod amplius faciem eius non essent uisuri. Et deducebant eum ad nauem.

CAP. XXI.

111 2

^a vel, congregatis die scipulis.

^b in ^c cœnaculum significat sublume in superiori parte ediū. ^c Verbi poterat ex ter tia contignatione, quod Germani dici mus vñ dem drith gmach.

^d Vel potius, pedibus iter facturus, uel, pez destri uenturus itine re.

^e Vel, seniores.

^f nunc uero possum est ani mi modestia nihil dol tum de se sentientis. ^g Vel, quo minus.

^h Vel, priuatim.

ⁱ Verbi interpretatio ne, neq; habeo animi ueram preciosam mihi ipsi. August. legit, non facio anima meam preciosam mihi.

^j Vel potius, ad pacem dum. Hoc enim ad solutum episcopi officium comprehendit. ^k Disperputa, id est, di storta. Opponuntur hic his que simplicia vocantur.

^l m vel, superedifica re.

Acta

Paulus Hierosolymam A
tendens Tyrum transiit et
Cæsareum Philippum con
uenit. Huius etiam un
icula predicit Agabus:
sed ante id multum fru
stra monentibus Hiero
solymam peruenit. Tem
plum uero ingressus &
comprehensus a ludæis
per tribunum Lytiā ijsuē
eripuit.

Quam autem factum esset, ut soluissemus, auulsi ab eis, recto cursu uenimus. Cum, & sequenti die Rhodum, & inde Pataram. Et nacti nauē, quæ trajecteret in Phœnicen, ea consensa, soluimus. Cum autē cœpisset nobis adparere Cyprus, relicta ea, ad sinistram nauigauimus in Syriam, ac uenimus Tyrū: nam huc nauis exponebat onus. Repertisq; discipulis, mansimus ibidem diebus septē. Qui Paulo dicebant per spiritum, ne ascenderet Hierosolymā. Et expletis diebus, profecti ibamus, deduentibus nos omnibus, unā cum uxoribus & filiis, donec exisse

Bmus ciuitatem: & positis genibus in littore precati sumus. Et consalutatis nobis inuicem, concendimus nauim: illi autem redierunt ad sua. Nos uero nauigatione explicita à Tyro, descendimus Ptolemaidam: & salutatis fratribus, mansimus diem unum apud illos. Postridie uero, qui erant cum Paulo egressi, uenerūt Cæsaream. Et ingressi domum Philippi Euangelistæ, qui erat unus ē septē, mansimus apud eum. Huic autem erant quatuor filiæ, uirgines prophetantes. Et quū permaneremus dies complures, aduenit quidam à ludæa propheta, nomine Agabus. Et is quum uenisset ad nos, tulit cingulum Pauli, & alligans sibi pedes ac manus, dixit: Hæc dicit spiritus sanctus: Virum, cuius est cingulum hoc, sic alligabunt Hierosolymæ ludæi, tradentq; in manus gentium. Cum autē audissemus hæc, rogabamus & nos & cæteri qui loci illius erant, ne ascenderet Hierosolymā. Tunc respondit Paulus, & dixit: Quid facitis, flentes, & adfligentes cor meum? Ego uero non solum uinciri, sed & mori paratus sum Hierosolymis, pro nomine Domini Iesu. Cum uero illi non persuaderetur, acquieuimus, dicentes: Domini uoluntas fiat. Post dies autem istos sublati sarcinis, concendebamus Hierosolymam. Venerunt autem unā quidam ex discipulis à Cæsarea nobiscum, adducentes secum, apud quem hospitaremur, Mnasonem quendam Cyprus, antiquum discipulum. Et cum uenisssemus Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres.

DPostero autem die introibat Paulus nobiscum ad lacubum, omnesq; conuenerūt presbyteri. Quos cum salutasset, narrabat per singula, quæ Deus fecisset inter gentes, per ministerium ipsius. At illi cū audissent, glorificabant Dominum, dixeruntq; ei: Vides frater, quot milia sunt ludæorum qui crediderunt, & omnes studiosi sectatores sunt legis. Audierunt autem de te, quod defectionem doceas à Mose, omnes qui inter gentes sunt ludæos, dicens: Non debere eos circuncidere filios, neque secundum instituta uiuere. Quid est ergo? omnino oportet conuovere multitudinem. Audient enim te uenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis uiri quatuor, ut uotū habentes super se. His adsumptis, purifica te cum illis, & impende super illis, ut radant capita, & sciant omnes, quod quæ de te audierunt, nihil sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem. De his autem, qui crediderunt ex gentibus nos epistolas misimus, decernentes, nequid huiusmodi obseruent, nisi ut sibi caueant & ab his, quæ sunt immolata simulachris, & à sanguine, & suffocato, & scortatione. Tunc Paulus adsumptis uiris, postero die purificatus, cum illis intravit in templum, annuncians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoq; eorum oblatio. Dum autē septem dies, iam penè essent expleti, hi qui ab Asia erant ludæi, cum uidissent eum in templo, conturbauerunt totum populum, & iniecerūt ei manus, clamantes: Viri Israelitæ, succurrite. Hic est ille homo, qui aduersus populum & legem, & locum hunc omnes ubiq; docet. Insuper & Græcos induxit in templum, & prophanauit sanctum locum hunc. Viderant enim Trophimum Ephesum in ciuitate cum ipso, quem existimauerunt, quod in templum introduxisset Paulus. Commotaq; est ciuitas tota, & factus est concursus populi. Et adpræhensum Paulum, protrahebant ē templum, statimq; clausæ sunt fores. Quærentibus autem illis eum occidere, s' nunciatum est tribuno cohortis, quod tota conturbata esset Hierosolyma. Qui

Verbi interpretatio
ne, quot myriades.
Continet autem my
rias decem milia ho
minum.

Ambulare pro uiue
re dixit, more Hebrai
co.

Vel, uitan infitius.

Vel, oblate est.

Vel, & cum adpre
hendissent.
Verbi interpretatio
ne, scđit fama: uel,
per uiru rumor.

statim adsumptis militibus ac centurionibus decurrit ad illos. At illi, cū uidissent tribunum & milites, cessauerunt percutere Paulum. Tunc accedens tribunus adprehendit eum, & iussit alligari catenis duabus: & interrogabat, quis nam esset, & quid fecisset. Alij autem aliud clamabant in turba. Et cum non posset certum cognoscere præ tumultu, iussit duci eum in castra. Et quum uenisset ad gradus, contigit ut portaretur à militibus propter uiolentiam turbæ. Sequebatur enim multitudo populi, clamans: Tolle eum. Et cum cœpisset induci in castra Paulus, dicit tribuno: Licet ne mihi loqui ad te? Qui dixit: Græce nosti? Nonne tu es ille Aegyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, & eduxisti in desertum quatuor milia uirorum sicariorum? Dixit autem Paulus: Ego sum homo quidem ludæus, Tarsensis, Ciliciæ non obscuræ ciuitatis ciuis. Rogo autem te, permitte mihi loqui ad populum. Et cum ille permisisset, Paulus stans in gradibus annuit manu ad plebem: & magno silentio facto, alloquutus est lingua Hebræa, dicens.

CAP. XXII.

Viri fratres & patres, audite meam, qua nunc apud uos utor, excusationem. Cum audissent autem quod Hebræa lingua ipsis loqueretur, magis præstiterunt silentium. Et dicit: ^tEgo quidem sum uir ludæus, natus in Tarso Ciliciæ, cæterum educatus in hac ciuitate ad pedes Gamalielis, institutus ^b accurate in patria lege, sectator Dei, sicut & uos omnes estis hodie, qui ^tc hanc viā persequutus sum usq; ad mortem, alligans & tradens in carceres uiros pariter ac mulieres, sicut & princeps sacerdotum mihi testis est, & totus seniorum ordo, à quibus etiam epistolis ad fratres acceptis Damascū pergebam, adducturus & illos qui illic essent, uinculos Hierosolymam, ut punirentur. Accidit autem mihi iter facienti, & ad propinquanti Damasco, circiter meridiem, ut subito de coelo circumfulguraret me lux multa, cecidiq; in solum, & audiui uocem dicentem mihi: Saul, Saul, quid me persequeris? Ego uero respondi: Quis es Domine? Dixitq; ad me: Ego sum Iesus ille Nazarenus, quem tu persequeris. Et qui mecum erant, lumen quidem uiderūt, & exterriti sunt, uocem autem non audierunt eius, qui loquebatur mecum. Dicebam autem: Quid faciam Domine? Dominus autem dixit mihi: Surge, ac uade Damascum, & ibi tibi dicetur de omnibus, quæ ordinata sunt tibi ut facias. Et cum non uiderem præ gloria luminis illius, per manum deductus à comitibus, qui erāt mecum, ueni Damascum. Ananias autem quidam, uir pius, secundum legem, testimoniū habens ab omnibus illic habitantibus ludæis, ueniens ad me, & adstans, dixit mihi: Saul frater, recipe uisum. Et ego eadem hora recepto uisu, uidi illū. At ille dixit: Deus patrum nostrorum præparauit te, ut cognosceres uoluntatē suam, & uideres id quod iustū est, & audires uocem ex ore eius: quia eris illi testis apud omnes homines eorum, quæ uidisti & audisti. Et nunc quid contaris? Exurge, & baptizare, & ablue peccata tua, inuocato nomine Domini. Factum est autem, quum essem reuersus Hierosolymam, & orarem in templo, ut raperer extra me, & uiderem eum dicentem mihi: Festina, & exi cito Hierosolymis: quoniam non recipient testimonium tuum de me. Et ego dixi: Domine, ipsi sciunt, quod ego ^t pertrahebam in carcerem, & cædebam in singulis synagogis eos qui credebat in te. Et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego quoq; ^t affistebam, & assentiebam morti illius, & custodiebam uestimenta interficientium illum. Et dixit ad me: Vade, quoniam ego ad gentes procul mittam te. Audiebant autem eum usq; ad hoc uerbum, atq; sustulerunt uocem suam, dicentes: Tolle de terra hominem istiusmodi: Non enim decet eum uiuere. Vociferantibus autem eis, & proiecibus uestimenta, & puluerem iactantibus in aerem, iussit tribunus eum induci in castra, & imperauit eum flagris examinari: ut sciret propter quam cauſam sic occidarent ei. Et cum adstrinxisset eum loris, dixit adstanti sibi centurioni Paulus:

^a Paulum ratione fideli fuz reddentem aliquando iudei audient. Tandem uero illis obstrepenibus uirgis examinari iubetur à Tribuno, sed is ut Romanum esse cognovit, uirgis cædi prohibet.

^a Verbi interpretatio ne, meam ad uos nunc excusationem.

^b Vel potius, iuxta ex actam rationem.

^c Id est, religionem sci licet Christianam.

^d Velletia, aduersus.

^e Alij legunt, nō dā uocem, id est, quid te oporteat facere.

^f Vel, testimonio omnium illic habitantium iudeorum probatus.

Acta

Num hominem Romanum, & indemnatum licet uobis flagellare? Quo audito, centurio accessit ad tribunum, & renunciauit ei, dicens: Vide, quid facturus es? Hic enim homo Romanus est. Accedens autem tribunus dixit illi: Dic mihi, num tu Romanus es? At ille dixit: Etiam. Et respondit tribunus: Ego multa summa ciuitatem istam comparaui. At Paulus ait: Ego uero & natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo, qui illum fuerant examinaturi. Tribunus quoque tunc multo postquam rescivit, quod Romanus esset, & quod uinxisset eum. Postero autem die uolens scire certum, qua ex causa accusaretur a iudeis, solvit eum a uinculis, & iussit principes sacerdotum conuenire, totumque concilium eorum, ac deductum Paulum sistebat coram illis.

CAP. XIII.

Antentis autem oculis in concilium, Paulus dixit: Viri fratres, ego omni conscientia bona conuersatus sum coram Deo, usque in hodiernum diem. Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit adstantibus sibi, ut percuterent os eius. Tunc Paulus dixit ad eum: Percussurus est te Deus, paries dealbate. Et tu sedes iudicans me secundum legem, & contra legem iubes me percuti? Et qui adstabant, dixerunt: Summo sacerdoti Dei^a conuiciaris. Dixit autem Paulus: Nesciebam fratres, quod pontifex esset. Scriptum est enim: ^bPrincipi populi tui non maledices. Sciens ^cExod. 21.4 autem Paulus, quod una pars esset Sadducæorum, & altera pharisaicorum, exclamauit in concilio: Viri fratres, ^dego Pharisæus sum, filius Pharisæi, de spe & resurre ^ePhil. 3.2 ctione mortuorum ego iudicor. Et cum hoc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos & Sadducæos, & dissecta est multitudo. ^fNam Sadducæi quidem dicunt, non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum: Pharisæi autem utraq confitentur. Factus est autem clamor magnus. Et quum surrexisserint scribæ de factione Pharisæorum, ^gdepugnabant, dicentes: Nihil mali inuenimus in homine isto. Quod si spiritus loquutus est ei, aut angelus, ne repugnemus Deo. Et cum magna sedatio coorta esset, ueritus tribunus, ne disciperetur Paulus ab ipsis, iussit milites descendere, & rapere eum de medio eorum, ac deducere eum in castra. Sequenti autem nocte adfistens ei Dominus, dixit: Bono animo esto Paule. Ut enim testificatus es ^hde me Hierosolymis, sic te oportet & Romæ testificari. Facto autem die, collegerunt se quidam ex iudeis, & deuouerunt se, dicentes: Neque esuros se, neque bibituros, donec occiderent Paulum. Erant autem plures quam quadraginta [uiri,] qui hanc coniurationem fecerant. Qui accesserunt ad principes sacerdotum, ac seniores, & dixerunt: Deuotione deuouimus nos ipsos, nihil gustatorios, donec occidamus Paulum. Nunc ergo uos significate tribuno & concilio, ut cras producat illum ad nos, ⁱtanquam aliquid certius cognituros de eo. Nos uero, priusquam adpropinquet, parati sumus interficere illum. Cum autem audisset filius sororis Pauli insidias, uenit & intravit in castra, renunciauit ^jPaulo. Accersito autem Paulus ad se uno ex centurionibus, ait: Adolescentem hunc abduc ad tribunum: habet enim quod renunciet illi. Et ille quidem adsumens eum, duxit ad tribunum, & ait: Vinctus Paulus accersit me rogauit, ut hunc adolescentem perducerem ad te, habentem aliquid quod loquatur tibi. Adpræhensa autem tribunus manu illius, secessit cum eo seorsum, & percontatus est illum: Quid est, quod habes significandum mihi? Ille autem dixit: iudei conspirauerunt, ad rogandum te, uti crastino die educas Paulum in concilium, quasi aliquid certius inquisituri sint de illo: tu uero ne morem gesseris illis. Insidiantur enim ei ex illis uiri plures quam quadraginta, qui se ipsos deuouerunt, ne uel edant, uel bibant, donec interficiant eum: & nunc parati sunt, expectantes ut promittas. Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcepitque ei, ne cui effutias, [inquiens,] quod haec indicaueris mihi. Et accersitis duobus quibusdam centurionibus, dixit: Parate milites ducentos, ut eant Cæfaream, & equites septuaginta, & lancearios ducentos, a tertia hora noctis, & iumenta

^aPaulum causam dicent Amennas percutere tubet. Dissensio inter ipsos accusatores oritur. Solaut Paulum dominus. Tribunus ait cum iudeorū insidias obseruat, qui se deuouerat ad Pauli necke, eundē Felici prædicti transmittendum curat.

^bAlij, maledicis?

^cyd. contendebant.

^dGreci est id nō iūi, id est, sa que ad me spectant.

^eGreci sic, tanquam certius cognituros id nō iūi, id est, causam illius: uel, de causa illius.

^fVel potius, annuntiandum.

^gVerbi interpretatio ne, tuam promissio nem.

ſumenta præbete, ut impositum Paulum, ſaluum perducāt ad Felicem præſidem, ſcriptis literis in hanc formam. Claudioſ Lysias potentissimo præſidi Felici ſalutem. Virum hunc compræhenſum à Iudæis, cum iam eſſet interficiendus ab eis, ſuperueniens cum exercitu, eripui: cognito quod Romanus eſſet. Volensq; ſcire cauſam, ob quam accuſarent illum, deduxi eum in cōciliū eorum. Quem com- peri accuſari de quæſtionib; legis ipsorum, nullum dignum morte, aut uinculis habentem crimen. Et cum indicatum eſſet mihi de iñſidijs, ſquas parauerant illi g Iudæi, protinus misi eum ad te, præcepto dato etiam accuſatorib; ut quæ habent aduersus eum, dicant apud te. Vale. Milites uero iuxta quod ſibi iniunctum erat, receptum Paulum duxerunt per noctem Antipatriden. Postero autem die di- missis equitibus, ut cum eo irent, reuerſi ſunt in caſtra. Qui cum ueniffent Cæſa- ream, ac tradidiffent epiftolam præſidi, ſtatuerunt coram eo & Paulum. Quum legiſſet autē präſes, & interrogafſet, ex qua prouincia eſſet, & cognouifſet quod ex Cilicia, audiam te (inquit) cum accuſatores quoque tui aduenerint, iuſſitq; in prætorio Herodis custodiri eum.

C A P. XXIII.

Poſt quinque autem dies, descendit princeps ſacerdotum Ananias, cum ſenioribus & Tertullo quodam oratore, qui adierunt præſidem contra Paulum. Et citato Paulo, ccepit accuſare Tertullus, dicens: Cum in multa pace agamus per te, & multa recte gerantur in populo hoc, per tuam prouidentiam, & ſemper & ubique comprobamus, prætantissime Felix, cum omni gratiarum actione. Sed ne diutius te detineam, oro te ut audias nos paucis pro tua^a humanitate. Nacti enim ſumus uirum hunc^b, peſtem, & concitantem ſeditionem omnibus Iudæis in uniuero orbe, & präfectum^c hæreſeos Nazaræorum, qui etiam templum prophanare conatus eſt, quem & adpræhensum uoluimus ſecundum legem noſtram iudicare. Sed ſuperueniens tribunus Lysias, cum magna ui eripuit eum ē manib; nostris, iubens accuſatores eius ad te uenire, ex quo poteris ipſe inquifitione facta, de omnibus iſtis cognoscere, de quibus nos accuſamus eum. Adiecerunt au- tem & Iudæi^d, dicentes, hæc ita [ſe] habere. Respondit autem Paulus, quum annuifſet ipſe präſes, ut diceret: Aequiore animo^e pro meipſo cauſam dico, cum ſciam, te multis iam annis iudicem fuiffe genti huic, qui poſſis cognoscere, quod non plures ſunt mihi dies, quam duodecim, ex quo ascendi adoraturus Hieroſo- lymam, & neque in templo compererunt me cum aliquo diſputantem, aut con- curſum facientem turbæ, neque in synagogis, neque in ciuitate: neque probare D poſſunt ea de quibus me accuſant. Conſiteor autē hoc tibi, quod iuxta ſuam, quam uocant hæreſim, ſic colo patrium Deum, credens omnibus quæ in lege, & prophetis ſcripta ſunt, ſpem habens in Deum, fore, quam & hi ipſi expectant, re- ſurrectionem mortuorum, iuſtorum ſimul & iniuſtorum. Quin in hoc & ipſe stu- deo, ſine offendiculo conſcientiam habere erga Deum, & erga homines ſemper. Poſt annos autem plures accessi, eleemosynas exhibitus in gentem meam, & oblationes, in quibus compererunt me purificatum in templo, haud cum turba, neq; cum tumultu.^f Quidam autē ex Asia Iudæi, quos oportebat apud te präſto eſſe, & accuſare, ſiquid haberent aduersum me: aut hi ipſi dicant, ſiquid depræhen- derunt in me iniquitatis, cum ſtem in concilio, niſi de una hac uoce, qua clamaui inter eos ſtans: [†]De reuſtrectione mortuorum ego iudicor hodie à uobis. Au- ditis autem his, Felix diſtulit illos, certo ſciens quæ ad eam uiam attinebant, dices: Quū tribunus Lysias deſcenderit, pernoſcā cauſam ueſtram. Iuſſitq; centurioni, ut cuſtodiret Paulū, ſineretq; eum relaxari, & ne quē ex illius familiaribus uetaret ſubmiſtrare ei, aut adire eum. Poſt aliquot autem dies, cum adueniſſet Fe- lix cum Druſilla uxore ſua, quæ erat Iudæa, accerſiuit Paulum, & audiuit ab eo

g Verbi interpretatio-
ne, que in uirū hunc
à Iudeis euenturē e-
runt.

Paulus coram Felice
præſide cauſam ſuam a-
git, accuſante hunc ora-
tore Tertullo. Prafes à
Paulo pecunias pro re-
demptione dandas expe-
ſtit, quæ cum nulæ das-
tentur eadem prouincia
decedens aliquid relin-
quit.

^a Greca diſcio etiam
equitatē significat.

^b Alij. peſtiferum.

^c Vd. ſecte.

^d Vel, cauſam meam
ago: uel, deſendo.

^e Vel, neq; me conuin-
cere poſſunt eorum.
^f Id eſt, uite inſtitutū.

Imperfectus ſermo,
qui ſic ſupplēdus eſſe
uidetur. Quidam autē
ex Asia Iudei eum tu-
multum concitarunt,
non ego, qui ſi cau-
ſam haberent in me
iuſta, adiſſent utiq;
etc.

Acta

G fidem, quæ est in Christum. Disputante autem illo de iustitia & temperantia, & de iudicio futuro, tremefactus Felix, respondit: In præsentia abi, cæterum oportunitatē nactus accersam te. Simul & illud sperans, fore, ut pecunia sibi daretur à Paulo, ut solueret ipsum, propter quod & frequenter accersens eum, loquebatur cum eo. Biennio autem expletu, accepit successorem Felix Porciū Festum. Volens autem gratiam præstare iudæis Felix, reliquit Paulum uinctum. **CAP. XXV.**

F Estus ergo suscepta prouincia, post triduum ascendit Hierosolymam à Cæsarea. Significaruntq; illi principes sacerdotum, ac primores iudæorum de Paulo, & rogabant eum, postulantes fauorem aduersus eum, ut accerteret eum Hierosolymam, insidias tendentes, ut interficerent eum in uia. Festus autem respondit, ut seruaretur quidem Paulus Cæsareæ, se uero breui illò profecturum. Qui ergo inter uos, (inquit) potentes sunt, unà nobiscum descendant, & si quod in hoc uiro est crimen, accusent eum.

Demoratus autem inter eos diebus amplius quam decem, descendit Cæsaream, & postero die sedi pro tribunali, iussitq; Paulum adduci. Qui quum perductus esset, circumsteterūt eum, qui ab Hierosolymis descendederant, iudæi, multa & grauia crimina intendentis aduersus Paulum, quæ nō poterant probare, Paulo pro se respondentे, quod neque in legem iudæorum, neque in templum, neque in Cæsarem quicquam peccasset. Festus autem uolens gratificari iudæis, respodens, Paulo dixit: Vis Hierosolymam ascendere, & ibi de his iudicari apud me? Dixit autem Paulus: Ad tribunal Cæsaris sto, ubi me oportet iudicari. Iudæis nullam iniuriam feci: sicut & tu melius nosti. Si enim iniurius sum, ac dignum morte aliquid feci, non recuso mori. Si uero nihil est eorum, de quibus hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cæsarem adpello. Tunc Festus cum consilio colloquutus, respondit: Cæsarem adpellasti. Ad Cæsarem ibis. Diebus autem aliquot transactis, Agrippa rex & Bernice descenderunt Cæsaream, salutaturi Festum. Et cum dies complures ibi commoraretur, Festus regi retulit cauissam Pauli, dicens: Vir quidam est relictus à Felice uinctus, de quo cum uenisse Hierosolymam, significarunt mihi principes sacerdotum, & seniores iudæorum, postulantes aduersus illum sententiam. Quibus respondi: Non est Romanis consuetudo, ob gratiam donare aliquem hominem, ut pereat, prius quam is, qui accusatur, præsentes habeat accusatores, locumq; defendendi accipiat de criminе. Cum ergo huc conuenissent, sine ulla dilatione, sequenti die sedens pro tribunali, iussi adduci uirum. De quo quum stetissent accusatores, nullum crimen intendebant [super hisce rebus] de quibus ego suspicabar, sed quæstiones quasdam de sua superstitione habebant aduersus eum, & de quodam Iesu defuncto: quem adfirmabat Paulus uiuere. Hæsitans autem ego de huiusmodi quæstione, dicebam: Num uellet ire Hierosolymam? & ibi iudicari super istis?

F Paulus autem cum adpellasset, ut seruaretur Augusti cognitioni, iussi seruari eum donec mitterem eum ad Cæsarem. Agrippa autem dixit ad Festum: Volebam & ipse hominem audire. Cras (inquit) audies eum. Postero autem die, quum uenisset Agrippa, & Bernice cum multo adparatu, & introissent in auditorium cum tribunis, & uiris principalibus ciuitatis, iubente Festo, adductus est Paulus. Et dicit Festus: Agrippa rex, & omnes qui simul adestis nobiscum uiri, uidetis hunc hominem, de quo omnis multitudo iudæorum interpellauit me, & Hierosolymis & hīc: acclamantes, non oportere eum uiuere amplius. Ego uero comperi, nihil dignum morte eum admisisse. Cæterum cum is ipse adpellasset Augustum, statui mittere eum. De quo quid certum scribam domino, nō habeo. Quapropter produxi eū ad uos, & maxime ad te rex Agrippa, ut examinatione facta, habeā quod scribam. Iniquum enim mihi uidetur mittere uinctum, & crimina, de quibus accusatur, non significare.

CAP. XXVI.
Agrippa

b Vel, rem gratam sa-
cere.

A Paulus cum denuo ca-
sam suā cotā Festo pre-
side ageret iudæorū im-
probitate compulsa Cæ-
sarem appellat. Festus
Agrippa regi Pauli ne-
gotiū exponit, eundēq;
illū fuit ut causam illius
cognoscat.

a Vetus interpres in
rivis, legisse uide-
tur, id est, adierunt,
etc.

b οἱ διωτοὶ, id est, qui
possunt, aut quibus
commodum est.

c Hispana editio, octo
legit etiam in Greco
textu.

d Graece est ιμαρη, id
est, peccavi, et sic
Paulus his uerbis usus
fuisse dicetur.

e Aīmīb. singulare
est, commoraretur.

f Etiam ut initio cap.
ivivis, legit uetus
interpres.

g Id est, postulabat ut
facta specie cognitio-
nis Paulus uidetur
iure damnatus. Hoc
enim ex sequentibus
Festi uerbis colliga-
tur.

Dest. 17.2

Arippa uero ad Paulum ait: Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tūc Paulus extēta manu, pro se dicebat: Super omnibus, de quibus accusor à iudicis, rex Agrippa, existimo me beatū, qui caussam dicturus sim apud te hodie: quum tu maxime sis gnarus earum, quae apud ludæos sunt, & consuetudinum & quæstionum. Quapropter obsecro te, ut patienter me audias. Itaq; uitam quidem meam, quā egi ab adolescentia, quae ab initio fuit in gente mea Hierosolymis, nouerunt omnes ludæi, qui prius nouerant me ab initio, si uelint testimonium ferre, quod secundum exquisitissimam sectam nostræ religionis, uixerim pharisæus. Et nunc propter spem reprobationis, quae ad patres nostros facta est à Deo, sto iudicio subiectus, ad quam duodecim tribus nostræ instanter nocte ac die colentes Deum, sperant se peruenturas. De qua spe accusor, rex Agrippa, à ludæis. Cur incredibile iudicatur apud uos, si Deus mortuos suscitat? Ego itaq; existimau, meipsum aduersus nomen Iesu Nazarenī^t multa repugnando facturum: quod & feci Hierosolymis. Et multos sanctorum ego carceribus inclusi, à principibus sacerdotum potestate accepta: & cum occideretur, detuli sententiam. Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebā blasphemare: & amplius insaniens in eos, persequebar etiam in exteris usq; ciuitates. ^b Quarū rerum studio quū irem Damascum, cum authoritate, & permisso principū sacerdotum, dīe medio, rex, in uia uidi ē cōelo, supra splendorem solis, circumfulsisse me lumen, & eos qui mecum faciebāt iter. Cum autē omnes nos decidissemus in terram, audiui uocem loquentem ad me, ac dicentem Hebraica lingua: Saul, Saul, quid me persequebis? Durum est tibi, contra stimulos calcitrare. Ego autem dixi: Quis es Domine? At ille dixit: Ego sum Iesus, quem tu persequeris. Sed exurge, & sta super pedes tuos. Ad hoc enim adparui tibi, ut constituā te ministrū ac testem, & eorum quae uidisti, & eorum in quibus adparebo tibi: eripiens te à populo & gentibus, in quas nunc te mitto, ut aperias oculos eorum, ut conuertantur à tenebris ad lucem, & à potestate Satanæ ad Deum: ut accipient remissionem peccatorum, et sortem inter eos, qui sanctificati sunt per fidē, quae est erga me. Vnde rex Agrippa, non fui inobediens cœlesti visioni, sed his qui sunt^t Damasci primum, & Hierosolymis, & per omnem regionem ludææ, deinde & Gentibus annunciam, ut poenitentiam agerent, & conuerterentur ad Deum, opera facientes digna^b his qui resipuisserit. Hac ex causa ludæi me in templo cōpræhensum tentauerū interficere. Auxilium igitur nauctus Dei, usq; in hodiernū diem sto, testificans, tum paruo tum magno, nihil aliud dicens quām quae prophetæ prædixerāt futura esse, & Moses: An passurus fuerit Christus, An primus ex resurrectione mortuorum, lumen annunciaturus sit populo & gentibus. Hæc autē quum pro se diceret, Festus magna uoce ait: In sanis Paule. Multæ te literæ ad insaniam conuertunt. Et Paulus: Non insanio, (inquit) præstantissime Feste, sed ueritatis & sobrietatis uerba eloquor. Scit enim de his rex, apud quem & libere loquor. Latere enim eum nihil horū arbitror. Neq; enim hoc in angulo gestum est. Credis rex Agrippa, prophetis? Scio quod credis. Agrippa autem ad Paulum ait: Modica ex parte persuades mihi, ut siam Christianus. Et Paulus ait: Optarim à Deo, non solum modica ex parte, uerum etiam magna, nō te modo, sed omnes etiam qui me audiunt hodie, esse tales, qualis & ego sum, exceptis uinculis his. Et hæc eo locuto, surrexit rex ac præses, & Bernice, & qui assidebant eis. Et quum secessissent, loquebātur inter se, dicentes: Nihil morte, aut uinculis dignum facit homo iste. Agrippa autem Festo dixit: Dimitti poterathomo hic, si non adpellasset Cæsarem. **C A P. XXVII.**

Postquam autem decretum est, ut nos nauigaremns in Italiam, tradiderunt & Paulum, & quosdam alios uinculos centurioni, nomine lulio, cohortis augustinæ, ^{s. Cor. 11.5} + Conscensa autem naue Adramyttina, nauigaturi iuxta loca Asiae, soluimus

Paulus eorum Agrippa regi fideli suæ factio uocationem^b cana autoritate exponit, ut etiam regis animum nonne sit dilectus. Sed te infida discidunt proceres. ^c Hieron. uerit, cum apud te sim hodie descendens.

^b Ad uerbum, in quibus scilicet rebus ueritatis.

^c Id est, lumē sole plēdidius.

^d Vel potius, poenitentia: uel, que boenitatem decerent.

^e Vel potius, violentia manuoluta.

^f Id est, parum abesse quin mihi persuades: uel ut alij, aliquantulum mihi persuades, &c.

Paulus ad Cesarem datus centurioni committitur, qui cum illius consilio nō paruisse ad uera nauigacione usus est. Et du uenit undique factari naufragia facili, omnibus rāmen saluis in Meliteq; insula euadentibus.

Acta

perseuerante nobiscum Aristarcho Macedone Theffalonicensi. Sequenti autem die ad pulimus Sidonem. Et Iulius humaniter tractato Paulo, permisit ut ad amicos profectus, ab illis curaretur. Et inde quum soluissemus, subnauigauimus iuxta Cyprum: propterea quod essent uenti contrarij. Et pelagus, quod est contra Ciliciam & Pamphyliam, emensi, peruenimus Myram, quae est Lyciae: & ibi natus centurio nauem Alexandrinam nauigantem in Italiam, imposuit nos in eam. Quum autem multis diebus tarde nauigaremus, uix quod deuenissemus contra Gnidum, prohibente nos uento, subnauigauimus Cretam iuxta Salmonem. Et uix præterlegentes illam, petuenimus in locum quendam, qui uocatur Pulchri portus: cui uicina erat ciuitas Lasaea. Multo autem tempore peracto, & cum esset iam periculosa nauigatio, ob id quoque, quod ultra tempus sustinuissent inediā, admonebat eos Paulus, dicens eis: Viri, video quod cum iniuria, multoque damno, non solum oneris & nauis, sed etiam animarum nostrarum futura sit nauigatio. Centurio autem gubernatori & naucleo magis credebat, quam his quae a Paulo dicebantur. Et cum aptus portus non esset ad hybernandum, complures ceperunt consilium soluendi illinc, si quo modo possent peruecti Phoenicen, illic hybernare. Is est portus Cretæ, spectans ad Africum & ad Chorum. Aspirante autem Austro, rati se propositi compotes, quum soluissent Asson, præterlegebant Cretam. Verum haud multo post, coortus est contra ipsam uentus Typhonicus, qui uocatur Euroaquilo. Quumque correpta esset nauis, nec posset obniti uento, data nauem flatibus, ferebamur. In insulam autem quandam deuecti, quae uocatur Claudia, uix potuimus obtainere scapham. Qua sublata, adiutorijs utebantur, subcingentes nauem, timentes ne in Syrtim inciderent, demisso vase, sic ferebantur. Quum autem uehementi tempestate iactaremur, sequenti die iactum fecerunt, ac tertio die nostris manibus armamenta nauis proiecerimus. Porro neque sole, neque syderibus adparentibus ad complures dies, & tempestate non exigua imminentे, iam ablata erat spes omnis salutis nostræ. Quum autem multa iam esset inedia, tunc stans Paulus in medio eorum, dixit: Oportebat quidem o uiri, audito me, non soluere a Creta, nec accersere nobis iniuriam hanc & iacturam. Et nunchortor, ut bono animo sitis. Iactura enim animæ nulla erit ex uobis, sed tantum nauis. Adstitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cuius sum, quem & colo, dicens: Ne timeas Paule. Cæsari te oportet sisti. Et ecce, donauit tibi Deus omnes qui nauigant tecum. Propter quod bono animo estote uiri. Credo enim Deo, quod sic erit, quemadmodum dictum est mihi. In insulam autem quandam oportet nos ejici. Sed posteaquam quartade cima nox superuenit, nauigantibus nobis in Adria, circa medium noctis, suspicabantur nautæ adparere sibi aliquam regionem. Qui & demissa bolide, reperebant passus uiginti, ac pusillum inde digressi, rursumque demissa bolide, repererunt passus quindecim. Timentesque ne in alpera loca inciderent, de puppi iactis anchoris quatuor, optabant diem oriri. Nautis uero quærentibus e naui fugere, quum demisissent scapham in mare, sub prætextu uelut e prora anchoras extensuri, dixit Paulus centurioni & militibus: Nisi hi in naui manserint, uos salui fieri non potestis. Tunc abscederunt milites funes scaphæ, & passi sunt eam excidere. Et cum dies inciperet adparere, hortabatur Paulus omnes sumere cibum, dicens: Dies hic decimus quartus est, quod expectantes ieuniu permanetis, nihil accipiētes: propter quod hortor uos, ut sumatis cibum: hoc enim ad salutem uestram pertinet. Quia nullius uestrum capillus de capite cadet. Et cum haec dixisset, sumpto pane, gratias egit Deo, in conspectu omnium: & cum fregisset, cœpit edere. Porro animis iam recreatis omnium, sumpserunt & ipsi cibum. Eramus uero uniuersæ animæ in naui, ducentæ septuaginta sex. Et satiati cibo, alleuabant nauem, ejientes triticum in mare. Quum autem dies esset, terram non agnoscebant: sinum uero quendam